
ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  1 
 

 
 Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Průvodce podnikovou ekologií 

ENVI GROUP s.r.o. 
info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

verze: 2/2025 
 

Změny v ochraně ovzduší pro oblast stavebních a demoličních prací:  

od 1.3.2025 v důsledku novely zákona č. 201/2012 Sb. o ovzduší 

1. Povinnost předcházet vzniku prašnosti - § 16 se odstavec 10: 

(10) Zhotovitel podle stavebního zákona je povinen při provádění záměru, jeho změně nebo při odstraňování 

stavby dodržovat opatření k předcházení vzniku prašnosti a k omezování jejího šíření v souladu s přílohou č. 

10 k tomuto zákonu, je-li to pro něj technicky možné a ekonomicky přijatelné. Splnění této povinnosti nebo 

technickou nemožnost nebo ekonomickou nepřijatelnost je zhotovitel povinen prokázat na vyžádání orgánu 

ochrany ovzduší. Tato opatření není povinen provádět zhotovitel stavby veřejné dopravní infrastruktury při 

realizaci záměru a souvisejících činností ve vzdálenosti 500 m a více od hranice zastavěného území. 

Opatření k předcházení vzniku prašnosti a k omezování jejího šíření na staveništi při provádění 

staveb, terénních úprav nebo odstraňování staveb (Příloha č. 10 k zákonu č. 201/2012 Sb.) 

Část A Obecně platná opatření k předcházení a k omezování prašnosti 

1. Stavební hmoty, u nichž je vysoké riziko prášení, ukládat v uzavíratelných obalech nebo je skladovat v krytých 

prostorech a v co nejkratším čase je zpracovat. Nepotřebné zbytky stavebních hmot co nejdříve odvézt ze 

staveniště.   

2. Lešení kolem stavebních objektů vybavit protiprašnými sítěmi, zabraňujícími šíření prašnosti do okolí.   

3. Při nakládce a vykládce stavebních hmot minimalizovat spádové výšky.   

4. Neprovádět odkrývku celého povrchu najednou, není-li to nezbytně nutné.   

5. Pravidelně provádět čištění staveništních ploch, staveništních komunikací a vozidel.   

6. Používat pouze staveništní techniku splňující následující paramenty:  

a) Stavební stroje se vznětovým motorem splňují alespoň emisní Etapu IIIB. V případě, že nesilniční pojízdný stroj 

nesplňuje mezní hodnoty emisí odpovídající úrovni Etapy IIIB, musí být dovybaven filtrem pevných částic 

schváleným technickou zkušebnou Ministerstva dopravy nebo obdobným orgánem oprávněným k provádění této 

činnosti jiným členským státem Evropské unie.  

b) Nákladní vozidla splňují alespoň emisní normu EURO V. V případě, že nákladní vozidlo nesplňuje mezní hodnoty 

emisí EURO V, musí být dovybaveno filtrem pevných částic schváleným technickou zkušebnou Ministerstva dopravy 

nebo obdobným orgánem oprávněným k provádění této činnosti jiným členským státem Evropské unie.  

c) Zemědělské a lesnické traktory splňují alespoň emisní Etapu IIIB. V případě, že zemědělský a lesnický traktor 

nesplňuje mezní hodnoty emisí odpovídající úrovni Etapy IIIB, musí být dovybaven alespoň filtrem pevných částic 

schváleným technickou zkušebnou Ministerstva dopravy nebo obdobným orgánem oprávněným k provádění této 

činnosti jiným členským státem Evropské unie.  

7. Plochy, které jsou určeny k následným vegetačním úpravám, osázet nebo oset co nejdříve po dokončení prací tak, 

aby nová vegetace byla co nejrychleji půdokryvná, popřípadě aplikovat jiné řešení pro zvýšení soudržnosti povrchu.   

Část B Dodatečná opatření k předcházení a k omezování prašnosti v zastavěném území sídel a v oblastech s 

překračovanými imisními limity pro částice PM10 nebo PM2,5 nebo s překračovaným cílem snížení expozice  

1. Zabraňovat roznosu materiálu do okolí staveniště.   

2. V maximální možné míře omezit volné deponie jemnozrnného materiálu. Při tvorbě deponií a mezideponií 

minimalizovat vyfoukání prachu větrem vhodnou volbou jejich tvaru, velikosti, orientací vůči převládajícímu směru 

větru, použitím clon a bariér, zakrytím plachtou nebo sítí.   

3. Zakrýt, popřípadě skrápět všechny deponie o zrnitosti menší než 8 mm při rychlosti větru přesahující 5 m/s.    

4. Používat uzavřené shozy a kontejnery pro manipulaci a skladování stavebních nebo demoličních odpadů. 

 

2. Nový vyjmenovaný zdroj – Manipulace se sypkými materiály: 

12.1. Manipulace se sypkými materiály včetně jejich skladování na otevřených plochách jinde neuvedené s 

celkovou projektovanou plochou deponií 3000 m2 a více s výjimkou stavenišť. Povinná rozptylová studie a 

provozní řád. 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/

